C A P V T XII.

Legem Saracenorum esse irrationa-
bilem, quia violenta, & iniqua.

Est etiam Alcorani lex, ut breviter dicam, ita
violentia, ut merito possit appellari *lex crudelis &*
mortis; eo quod homines non blandijs, non ra-
tionibus, sed cæde cogi præcipit ad credendum.
Quare ipse Mahometus cum legem suam non
posset miraculus confirmare, eamque omni ratio-
ne carere, manifesta itidem mendacia coniuncte
conspiceret, ac malos propter hæc fore, qui ei
contradicerent; sibi ipsum datum esse ajebat à Deo
instrumentum proprium, (id est ensim) ad interim-
endum; ipseque tuit mandatum in lege, ut inter-
venientur quicunque Alcorano adversarentur, &
non crederent: quare non semel, aut iterum, sed
passim, quasi mandatum quoddam universale, illa
verba repetuntur, *Imrimite, interimite*: in cuius
confirmationem affect Richardus exemplum
Avunculi ipsius Mahometi, qui cum ab illo invi-
taretur, ut Alcoranum recipere, respondit dicens,
Quid mihi, si hoc non fecero, fili fratri mei? cu-
rum Mahometus respondit, *Interimite, ô*
Avuncule. Hic autem dixit, Impossibile est esse
quoddam aliud: nihil aliud, dixit. Avunculus au-
tem, inquit, Sequar te ad quodcumque volueris,
lingua tantum, sed non corde, timore enim. Omar
autem filius Catempadi dixit coactus: *Domine tu
scis quod a solo timore mortuus sum Saracenus.* Filius au-
tem Empiasca timore enis factus est Saracenus.
Unde misit literas ad Mele, quas mulier quædam
occultavit sub capillis, nuncians his, qui sunt in
urbem adventum Mahometi, ut caverent ipso vita
doctrinæ illius. Hæc Richardus.

Secundo etiam hujus legis violentia conser-
vatur; quia ipse Mahometus affirmavit, in tantum
ejus legem permansuram, in quantum armis tem-
poralibus aliquæ

poralique potentia fulciatur. Alind est etiam hujus violentiū argumentum, ut etiam ipse Ricardus refert: Quod quando Saraceni convenientur, ut eos legem Magister doceat, & ipse primum nudans eum, eumque nudatum manu detinens, vel in quodam emittenti loco ponens quoad finierit, eos docet: ut & sic clarus suudet Mahometi doctrinā, potius gladio, quam ratione niti.

Hec est propaganda Mahometica legis ratio, aliena & contraria ei, quam Sancti Apostoli, & primi Ecclesiae fundatores premonstrantur: qui non ferro, ut inquit Augustinus, sed ligno; non mortem minitando, tormenta inferendo, sed obediendo potius, & supplicia, martyria, mortefuge perferendo Ecclesiam plantaverunt; ut latius diximus lib. 2. & dicemus infra; Maximè quia cum fides requirat affectum, & iure assensum voluntatis, secundum illud Apostoli: *Corde creditur ad justitiam*: & voluntas cogi non possit; quomodo igitur credent, qui vi & armis cogunt fidem recipere? cum ipse Dominus maximè ab homine corquerat: *juxta illud filii probe mibi cortuum*. Ex quibus non obscurè deducitur Alcorani legem esse injustam, & iniquam: cum sit causa cædis, rapinæ, & perjurii, alio: umque scelerum.

Quod si aliquando prohibeat rapinas, perjurium, & alia, ut inquit Ricardus; tamen hæc prohibitorum potius permisso quædam est. Dicit enim, Ne facias mala, non enim placent DEO: si autem feceritis, ipse est misericors & miserator, & facile vobis parcer. De rapina autem nihil unquam mandavit, ut restituatur, neque talem ipsi consuetudinem habent: sed sufficit dicere Saracenum: *Non est Deus præter Deum, & Mahometus Apostolus Dei*. De perjurio autem palam dicit in cap. Elmin. id est, Mensa: Non imputabit vobis Deus fraudationem juramenti, sed invocationem ejus; quasi dicat, Perjurium non obligat ad culpam, sed ad pœnam. Et postea subdit: Pro transgressione ejus sufficit decem pauperum educatio, vel totidem indumentum, vel unius captivi redemptio: qui autem hæc non potest facere, ter jejunabit. Ex his autem sequuntur omnia mala: non enim timent rapere, decipere, perjurare, fidem violare; cum Christiano præcipiatum fidem servare etiam inimicis & infidelibus.

Mahometus autem palam dicit in Cap. Elmin. id est, *recato*, quod Deus dispensaverit ei, ut non servaret, quod licet juraverat, non amplius, vide icet, ad Jacobis illam quandam accedere: quia Maria appellabatur; & sic pejeravit, cuius remissionis testes sunt, ut dicit ipse, Michael, & Gabriel. In qua est igitur lex illa, quam sequuntur omnia mala. Est autem iniqua, quia tot, & tanta mala, & mendacia Deo injungit, & præter prædicta, etiam alia multa turpia & fatua.

CAPVT XIII.

Legem Alcoranī irrationalibelem esse,
ex parte formæ, hoc est ordinis
& stylī.

Legis
Maho-
mericæ
confusio

Alcoranum Pseudopropheta Mahometus, tanquam legem à Deo datam, ex Judeis, gentibus & Christianis, variè, mixtè, confusèque collectam compofuit: eam deinde versibus quibusdam rythmicos condidit, quo facilis in animos imperia multitudinis per suavitatem cantus & rythmi insinuerent, & firmius eis inhærent. Nam sicut tradidit quidam nobilis Christianus Arabs,

apud Dionysium Carthusianum lib. 2. qui floruit circa tempora Mahometi, & qui super omnes sui temporis Arabes lingua vim, proprietatem, & elegantiam callebat. Vulgate tunc erat apud Arabes carminibus, & poeticis cantilenis studere: quin etiam verius facere, tam nobiles quam ignobiles, tanquam quid vulgo uitatum, prouibilo ducebant. Legem suam *Alphulan* nominavit id est *selectionis*, sive *capita*, simulans legem ad le misam à Deo, non simul datam sibi universam, sed per partes, & intervalla temporum; & ut *Sibylla* folia diversa in locis, & temporibus, discretae sententijs: callide videlicet, ne quis in ea scriptura rerum consequentiam, & ordinem, ac rationem doctrinæ requireret.

Primus omnium Odmen, annis post Mahometum circiter centum, & decem, aliorum Mahometi successorum adjutorio, istam legem in unum quasi corpus, & ad integratam, quod ejus fieri potuit, rededit. Arabes appellarunt Alcoram, id est, scripturam; per excellentiam videlicet, præcisè scripturam appellati volentes: cum tamen ea sit ex varijs Judæorum, Hereticorum, & Epicureorum doctrinis, erroribus, fabulis, & blasphemijis, cu indigestum quoddam chaos: quam tamen legem, ipsa sit, descendisse de summo cælo, usque ad infimum cælum, deinde paulatim in terras lapsum est, & ad se delatans de quo etiam Deum termocinantem secum inducit. Inter præcipios Mahometi amicos, & socios duo fuere apud posteros celebriores: quorum alter vocatus est *Halil*, cuius Interpretationem Alcorani sequuntur Persæ: alter nominatus est *Haumar*; quem, ut fidissimum legis Mahometicae interpretem careri (Turcas dico & Mauros) complectuntur, Persis hostili odio habitis.

Hanc vero legem non esse à Deo, inter alia ex eo præcipue deducitur, quod ea, quæ à Deo procedunt, ordinem & seriem inter se habeant, dicente Apostolo: *Quæ à Deo sunt, ordinata sunt: quod & experientia tellatur, tam in operibus naturæ, quam in factis Scripturis: Moyses enim validè ordinatè incipit à mundi creatione, & deinde totum Pentatechum per currit secundum ordinem temporis & historiæ. Alij autem Prophetæ benè ordinatè que processerunt secundum ordinem historiæ, vel ad minus, secundum ordinem materiaæ. Idem descendit de Evangelio, quod incipi quidem ab Incarnatione, & Nativitate Christi, deinceps autem de vita & doctrina, & ejus miraculis, & post hæc de morte, resurrectione & ascensione dicit. Alcorano autem omnino nullus est ordo temporis. Neque enim dicit, quibus Regibus, vel secundum quod tempus; neque historia ordo est.*

Ac denique adeo inordinatè procedit, ut nemo sit, qui possit reddere rationem ordinis, historiæ, & capitulorum. Et neque materia ordo est; numquam enim unam materiam benè ordinatæque pertractat, quinimo ab utra materia, ad alteram per suppositionem omnino impertinentem transfertur tanquam abstractus. Sed & neque ordinem habet argumentationum, vel a cuius demonstrationis: sed omnis doctrina ex suppositione procedit, & supponens quandam propositionem per se ipsam veram, & illa alliam concludit, quæ nihil commune haberet cum prima, quale est illud, quod pasim ab eo dicitur; Deus excelsus est & bonus, & quod Alcoranus lex est salutis, & Deus est Deus, & quod nullus est alius Deus præter Deum, & Mahometus est Propheta verus. Quæ autem hæc conclusio, Mahometum esse verum Dei servum, & quod Deus est Deus?

Unde

Unde Richardus in Alcorano versissimus cap. 11. Configurationis legis Mahometice ita inquire, Neque remenisor in toto libro me invenisse unam solam argumentationem, qua secundum rectam suppositionem, & convenientem ordinem procedat. Non minus autem ordo illie Grammatice & rythmice optimus est: sive enim totus liber metricus & rythmicus est. Unde & valde gloriantur Saraceni sic pulcro & ordinato Arabicu locutionu modo: & ex his argumentantur, verum Prophetam fuisse Mahometum. Non enim sic ornatae scripsi loqui homo omnino idiota. Cuius contrarium apparet verius: Videmus enim in divina Scriptura DEUM loquentem cum Moysi, & cum aliis Prophetis, & nunquam huius rythmus vel versibus huius loquentem. Moysis autem legem, & Evangelium facetus Mahometus a Deo esse, Deumque illos Moysi, & Christo dedisse: sed hi non sunt metrici vel rythmici: & nullus aliorum Prophetarum, qui divinam vocem audierunt, dixit DEUM metricè locutum esse, quod & sapientes, & Philosophi homines designantur. Hackenus Richardus.

Et quamvis David velibus Propheticè fuerit locutus, tam non legimus unquam Deum Davidi, vel alios Prophetis, versibus rythmicos prophetas dicuisse.

Ac denique, ut paucis concludam, ex predicta Richardi sententia, nihil prelio dignum in multis Alcorani capitibus, nonita turpia, turpissimisque verbis concipitur, fabolosa quanplurima; ut postus annis nuge, quam lex Dei esse clare conficiatur; ideo oblectu & intricato stylo, ut ipsi Mahometus asserta se non totum Alcoranum intelligere: nec alium praeter DEUM intellectum: quis ergo fructus fatus ex eius usu erit hominibus quod non intelligunt?

C A P V T XIV.

Legem Mahometi esse irrationalib[er]m ex parte finis, quia uitimam hominum felicitatem posuit in carnalibus delectationibus.

Mahometus esset voluptatum illecebris dediçissimus, ipsamque voluptatum vim ad hominem alieniendos agnoscisset; ut pravo suo instituto, homines avertiret ab itinere celesti, & in viam perditionis induceret; haec viam ita in figura & aspectu composita, ut omnibus plana, & patens, omni genere florum, atque voluptatum delectabilis esse videatur; proponens omnia, que pro bonis habeantur in terra: opulentiam nempe, honorem, quietem, voluptatem, ac illecebras omnes, quod non solum in hac vita, ut optimum constituit, sed & in alia fixit, promisitque expectandum: carnalis enim Mahometus præsumendum bonorum fruitione caput, atque in his consequendis, illaque gaudendo occupatus, non potuit, aut potius noluit intelligere, alia esse bona hisce temporalibus & corporis bonis longè prestantiora; & ideo in corporis, sensualibusque deliciis ac voluptatibus alterius vite felicitatem ultimam collocavit. Hic est Mahometi Paradisus, quem ipse suis promisit, in quo non nisi carnales & obscenissimas promisit voluptates: promisit enim in eis, ut ferè ex toto Alcorano constat, primo delicias epularum corporalium, dasperos & Pincernas Angelos: secundo pretiositatem ve-

Thym. à Iesu Oper. Tom. I.

stium & lectorum, umbraculorumque amicantes: tertio delicias concupiscentiarum, & blandimentorum muliebrium: que, ut ait Tullius, voces potius peccatum, quam hominum sunt.

Fundamenta autem & moriva Mahometi duo sunt præcipue: primum, quia non esset beatitudo, ut ipse ait, si ullum oblectamentum in Paradiso deficeret: Secundum, quia si ultra essent omnia in Paradiso, si non esset voluptas secundum luxuriam: unde concludit porcus ille, quod quicquid volunt, præsto est, & quicunque delicias, & quomodounque volunt, habent omnia ad libitum, sine mora & difficultate. Ita quidem, quod quasi hic Uxores habuerunt fideles, habebunt & illi: ceteræ concubinæ erunt, ancillatum vero non erit numerus.

In refutatione igitur hujus spuriissimi erroris, duo erunt a nobis præstanda. Primum demonstrabimus in alia vita non esse usum ciborum & venereorum: Secundum, non posse in his confiteste veram hominis felicitatem.

Quantum ad primam partem, hic error apertissimis rationibus confutatur. Primo resurrectio futura erit ad vitam immortalem, ut patet: unde Icli. 25. dicit: *Præcipitabit Deus mortem in sempiternum, & Olee 13. Secundum translationem 70. Absorta est mors in victoria. Ex Apoc. 20. dicitur: Mors ultra non erit.* Ipse etiam Mahometus in libro de sua doctrina, dicit: *Quod postquam omnia mortua fuerint, Deus occidet mortem, & postea resurgent immortales & intregi.* Cum ergo omnino sublata erit mors, necesse erit a resurgentibus subtrahi, que corruptibili vite deseruntur, sive quae ad mortalis vite statum ordinantur. Manifestum est autem quod ciborum usus corruptibili vite deservit, ad hoc enim cibos assumimus, ut corruptio, que possit accidere ex corruptione naturali humidi, evitetur. Est etiam in presenti necessarios usus ciborum ad augmentum, quod post resurrectionem in hominibus non erit; quia omnes in debita quantitate resurgent. Similiter conjunctio matis & feminæ corruptibili vite deservit, ordinatur enim ad generationem, per quam, quod perpetuo conservari non potest in indiv. duo, in specie conservatur. Cum autem, ut dictum est, vita resurgentium incorruptibilis sit; homines enim idem numero conservabuntur; ergo satum est, & irrationalib[er]e dicere, quod in resurgentibus sit ciborum, aut venereorum usus.

Secundo probatur, quia vita resurgentium non minus ordinata erit, quam præsens, sed potius magis. In hac vita usus ciborum ordinatur ad aliquem finem; ad hoc enim cibus assumitur, ut per digestionem convertatur in corpus: si ergo post resurrectionem erit ciborum usus, oportebit ut ad hoc sit, ut convertatur in corpus: cum ergo a corpore resurgentis nihil resolvatur, eo quod corpus erit incorruptibile: oportet dicere quod totum quod convertitur ex alimento, translat in augmentum: & ita corpora resurgentia in infinitum augebuntur: aut oportebit dicere quod erunt ibi tot cogitationes, & aliae fodiates, ut tantum resolvatur, quantum convertitur, quoniam utrumque est inconveniens. Nec valet quod ipse Mahometus dicit in libro de doctrina sua, non fore ibi cogitationem solidum, sed purgationem per suorem: sicut puer in utero matris, nutritur quidem, non tamen egreditur. Corpora enim resurgentia ita erunt incorruptibilia, ut nihil de eis possit resolvi: unde non valeat similitudo,

Cc

Tertio.

Tertio, hic venerorum usus ad generationem ordinoatur, si ergo post resurrectionem erit venerorum usus, nihil sit fructus, sequitur quod tunc enam erit generatio hominum, sicut & nunc; sterilitas enim & laetitia, & plaga est natura, quae non potest esse in optimo statu humanae natura, cuiusmodi est status post resurrectionem: sequitur ergo quod multo fructuoribus & felicitatibus prolis procreatio, quam hic. Cum ergo mors in vita illa non erit, cetera ibi populus in infinitum. Finita autem est regio Paradisi illius, & omnis regio corporalis: quare brevi tempore necessario magna pars populi illius de Paradiso exibit. Et erit neccesse creari aliam regionem iis, eamque non unam solum, aut finitam, impossibile enim est, quascunque regiones finitas infinitos capere homines.

Si vero quis dicat usum illum ciborum, & venerorum non respicere augmentationem, & conservationem corporis, aut specierum, aut multiplicationem hominum, sed solum delectationem, ne aliquid in ultima remuneratione defit. At contra (ut benè D. Thom. 4. *contra gentes*) quia vita resurgentium ordinatio est, quam vira nostra: in hac autem vita inordinatum & virtuosum est, cibis & veneris uti propter solam delectam ionem, non propter necessitatem sustentandi corporis, vel prolis procreandæ, & hoc rationabiliter, nam delectationes que sunt in præmissis actionibus, non sunt fines actionum, sed è converto: natura enim ad hoc ordinavit delectationes in istis actionibus, ne alienus propter laborem, ab his licet necessarius nature, desisteret; quod continget nisi delectatione provocarentur. Est ergo ordo præposterus, & indecens, si ista operationes propter solas delectationes exercerentur; non ergo erit in resurrectis, quarum vita ordinatissima ponitur.

Neque obstat supradictis, Christum post resurrectionem comedisse, & bibisse: quoniam id non tam propter voluntatem, aut alterius rei causam, quam ad demonstrandam sui resurrectionis veritatem. Quare cibus ille non fuit convertitus in carnem, sed resolutus in præscentem materiam: hæc autem causa comedendi non erit in resurrectione communi.

Ad secundam vero partem accedentes, facile erit rationibus naturalibus convincere, hominis felicitatem non esse sitam in corporis voluptribus. Prima, ut homo sit ab omni parte beatus, & acquisita bonorum sorti contentus, opus est, ut ejus desiderium sit undique expletum, &c, quæ sunt in homine præcipue facultates, & nobilitate, adeptæ sint bonum, quod earum copiditatem fatiet. At planè experimur, in nulla te, quæ corporis sensibus percipiatur, voluntatem hominum conquiescere, vel intellectum expleri: nam quantumque sensuum volupatem perfundatur homo, ac abundet; nunquam tamen omnino saturatur: semper enim plura & majora bona appetit: non ergo ponenda est felicitas in iis, quæ corporis solum sensibus oblectant, animum veo non satiant.

Secunda, Nulla animantium facultas expleri satiarique potest, nisi sui proprii objecti adpetione, verbi gratia gustus, non conquiescere vel oblectetur odore, sed serum lapidis, qui in cibis quibus velutinus reperiuntur. Auditus non satiat: corporum coloribus, sed sonis, qui aures demulcent: sic intellectus noster verum habet, ut propter objectum, sed universæ verum, unde satiati nequit alioquin privati veri confectione, quia nullum est particulare verum conditum,

quod totam ejus capacitatem æquet: quare in nullo vero conquiesci, donec omne verum obtineat. Similiter nostra voluntas sua natura feretur in proprium objectum, in id, quod est universæ bonum, & ita nullo modo peculiari bono saturatur, quoque omne bonum possideat: at in his rebus, quæ corporis sensibus obiectantur, neque est universæ verum, neque universæ bonum, siquidem præter eas aliae multo sunt meliores & vetiores. Vita ergo futura felicitas in his rebus minime consistit. Item bona sensum, non sunt propria objecta intellectus, aut voluntatis; quippe, quæ sunt objecta sensus & appetitus, qui sensum est comes: at præstantissima hominis facultates sunt intellectus, & voluntas, quibus mens est prædicta: fieri ergo nequit, ut in alio seculo conquiescat homo, nisi haec mentis facultates suorum p. opriorum objectorum consecutione explicantur.

Tertia, quia homine interente, omnes sensus & corporis facultates & vires interente, ut quæ corporis instrumentis sunt alligatae, & corporis vinculis astrictæ, & carni concretae: & ideo extinximus homo, nec audit quicquam, nec cernit, nec gustat, nec odoratur, nec manibus conrectar, sed solum post hominis obitum, superluni tres animi facultates, quæ rationis complices vocantur, quæ ad suas functiones corporis adiumentis & instrumentis non egerint, quia nulli corporis partialigatae sunt, nimurum memoria, intelligentia, voluntas, quæ mortis & interitus expertes sunt. Est igitur ridiculum, & penitus absurdum, dicere alterius saeculi felicitatem esse possum in rebus, quæ sensus nostros oblectant: quandoquidem animus corpore solitus, & in aliam vitam translatus, sensibus caret, quos una cum corpore amissi; & idcirco nihil percipere potest eorum bonorum, quæ ad corporis sensus spectant, sed ejus facilius confitisti, in ratione spiritualium functionum actionibus, nimurum inunctione memoria, quæ semper est memor eorum bonorum, quæ possident: in actione intellectus, qui est omni sapientia plenissimus, utpote qui omne verum, cuius mens hominis capax est, cognoscit perfectè absque ullo errore, deceptione, & lapsu: neque enim alla falsitate aut mendacio decipitur, neque ulis ignorans, tenebris obsecratur: nec aliquis rei dilectione studio, & desiderio tenetur, & in operatione voluntatis, qua semper jucundissimo quadam amore diligit DEUM, qui est sumnum & infinitum bonum: & his actionibus explevit, & satiat animus dulcissima omnium bonorum possessione contentus.

Præterea quartæ, ex conditionibus five circumstantiis beatitudinis probatur, quarum prima est, ut beatitudinem sit ultimum simpliciter, ad quod omnia referri debent, & ea ad hanc aliud: ita docet Philof. libro 10 Ethic. cap. 2. & 7. Secunda, ut sit aliquid secundum leprofectum, & maximè excellens, inter alia bona, quæ conditio per se constat. Tertia, ut expellat omnem miseriam, seu defectum boni, alias non esset beatitudo. Quarta, ut satiet appetitum hominis, ita ut nil præterea desideretur, cum anxietate, & inquietudine: autem conditiones non reperiuntur in ulla bono creato, & multo minus in illis bonis, quæ ad corpus pertinent; ut sunt divitiae, cibi, venerea: quia secundum rectam rationem ista ordinantur ad ipsum hominem, tanquam in finem: ac ex consequenti sunt inferiora homine. Ex quo etiam sequitur, quod non sunt perfectiora & excellentiora bona: maximè,

maxime, quia cum voluptas sit quedam appetitus humani quies in aliquo bono, alieno obtinet, atque adeo quiddam consequens aliud, quod sit excellentius bonum. Deinde nec voluptates corporis expellunt omnem miseriam, neque satiant appetitum, quia cum iis possunt esse quamplurima conjuncta mala, ac desideria, ut experientia constat.

Quinto, beatitudine ultima hominibus in premium bonorum operum promissa, constituit in his, quae omnem humanae facultatis virtutem excedunt, dicente Prophetae Isaiae 1, 4. *Oculus non videt, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit diligenter se.* Et Apostolus Romanorum 8, Non sunt condigne passiones hujus facili, ad futuram gloriam, quae ravelabitur in nobis: sed felicitas quam seductor ille Mahometus promisit, non est in aliis bonis majoribus, quam habet vita praesens. Promisit enim flumina lacris, & vini, & mellis; unde non promisit eis alios liquores secundum speciem, quam habet vita ista, nisi forte gusti suaviores: & eodem modo te habet de sapientibus, cum de terminis sicut numero specierum suarum, nec ampliores, nec alii esse possunt: idem quoque dicendum de omnibus generibus ciborum. Quare manifestum est, quod non aliam felicitatem promisit eis, quam carnalem, quam habet vita ista, eamque, nec maiorem, nec melioram. Unde patet, quam turpiter erraverit assignando felicitatem futuram, illi vita praesens tam propinquam, in bonis nimirum corporalibus.

Sexto, summa perfectio hominis non potest esse in hoc, quod conjugitur rebus inferioribus: sed in hoc quod conjugitur alicui rei altiori, finis enim melior est iis, que sunt ad finem; sed delectationes carnales consistunt in hoc quod homo secundum sentium conjugatur aliquibus rebus se inferioribus, scilicet sensuibus: ergo error magis est, in calibus hominis felicitatem ponere.

Septimo, In illo maxime ponenda est felicitas, per quod homo maxime accedit ad DEUM, qui beificator est Angelorum & hominum; sed per delectationes praedictas maxime impeditur homo, a maxima appropinquatione ad DEUM, qua sit per contemplationem, quam maxime impeditur delectationes sensuales, sunt enim quædam vincula mentium humanarum, & excitationes oculorum intellectuum: si enim quis cibi & poris abundantia frui, & sapientia vacare se posse pateretur, decipitur, maximus ergo error est, in talibus felicitatem ponere.

Octavo, Ubi talis venies ac gula usus erit, necesse est fore magnam & assiduam corporum exercitacionem, resolutionem, transmutationem, digestionem, somnum, & alia huic vita necessaria: ita ut ille Mahometi Paradisus, quantumcunque fuerit, sudoribus, egestionibus, & urinationibus replendus sit. Quid ergo aliud erit, nisi taberna indefessa ingurgitatione & perpetua fæditatis, & turpitudinis proflubum, atque volutabrum pororum. Omitto abominationes & fæditates illas, que ex commixtionibus maris & feminæ sequuntur. Quod autem dicit Mahometus Angelos pincernas, & dapiferos futuros libi credentium, quis non rideat? Quasi vero Angeli sancti felicitatem illam, quam nec opulus vidit, nec cor hominis concepit, deserturi sint; ut lectos fædis gluttonibus ad turpitudines exercendas parent, ac ornent Angelicas beatitudinis excellentiam, in coquinaria seu dapiferam servitutem commutatim.

Nono, Quia cum hac beatitudo sit maximum bonum, Deo etiam debet convenire, maximè

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

cum Mahometus Deum faciat corporeum; habentem membra corporea, ut manus & pedes. Nam si, ut ipse inquit, non est beatitudo ubi voluptas absit, aut Deus non erit beatus, aut his etiam bonis fruetur. Erit igitur Deus similis illis Diis, quos Poeta & fabule fixerunt, eruntque Dei: supposita vero hac sexum diversitate, consequens est, ut concipient: aliaque obscena & absurdula sequantur, quod si Deum non esse corporum Saraceni respondeant, atque ita sine corpore frui perfectè eterna felicitate, cur ergo hominibus etiam abfue corporis voluptate, haec felicitas contingere non poterit? Et consumatur, quia Angeli, quos ipse Mahometus corporeos esse docet, fruantur hac voluptate, ex delectatione ciborum, & venereorum orta, aut illa carent: si primum, erunt Angelorum duo sexus, manducantque Angeli & bibent in caelo, que omnia ridicula sunt: si secundum, igitur Angeli aliam preter corpoream consecuti sunt felicitatem, quare ergo non & homines?

Decimo, quia animæ à corporibus separatae, ex sententia ipsius Mahometi sunt nunc in Paradiiso; ipse enim afflatus in celo se vidisse Abramum, Moylem, & alios: & cum hi beatitudine perficiant sine corporis confortio, cum illo careant; ut alios omittant, Christus Dominus & D. Virgo, Prophetæ, & Sancti alii, qui lobrii, moderati, casti, vel virgines fuerint in hac vita imperfectis plena, in illa celesti perfectissima, erunt ebrios, ibidinosi, intemperati? alioquin non futuri beati.

Præterea undecimo, Si verum est, quod nullum oblectamentum sensuale defutorum sit futura beatitudini, seu Paradiiso Mahometi, cum variis & diversis oblectamentis afficiantur homines, ut pote quidam in cibis, quidam in poto, quidam in luxu, quidam in ludo, quidam in venationibus, quidam in pescationibus, quidam in hastiludis, alii in diversis aliis rebus: nos dicere oportebit, in Paradiiso esse omnia genera ciborum, volatilia, oves, & boves, & unive: la pecora campi, universaque genera condimentorum; juxta oblectamentum singulorum hominum; amplissima insuper flumina vinorum, juxta varietatem gustorum singulorum hominum; apothecas specierum, & confectionum; profibula tandem luxuriantium, sylvas feris plenas ad venandum, stabula multa equorum ad hastiludia exercenda, & ex cōsequenti, multa stercore animalium, & plura similia, quæ inferri possint, adversus statutum Mahometum, Quæ & stultissima sunt, & omni divisione dignæ illumque profecto Paradiiso Mahometus suis descripsit, quem ipse bestialis sibi concupivit.

Ac denique duodecimo Laetantii Firmiani lib. 3. divinarum institutionum cap. 8. ratione hac comprehendissima disputationem nostram concluimus. Cum de officio, inquit, hominis agatur, oportet summum summi animali bonum, in eo consistit, quod commune cum ceteris animalibus esse non posset. Sed ut feris dentes, armatus cornua, volucribus penne propriæ sunt; si homini aliquid suum debet ascribi, sine quo rationem sua conditioni amittat; nam quod vivendi, aut generandi causa datum est omnibus, est quidem bonum naturale, summum tamen non est, nisi quod sit unicuique generi proprium. Sapient ergo non sicut, qui summum bonum credidit voluptatem, & quantiam sive illa securitas, sive gaudium est, communis est omnibus. Aristippus ne respondendum qui dem duco, quem in corporis semper voluptates ruentem, nihilque aliud quam ventri & veniri servientem, nemini dubium est, hominem non suisse: sic enim vixit, ut nihil inter sum pecunie

C. 2

demque

demque diffaret, nisi unum quod loquebatur. Quod si asto, aut cani, aut sui facultas loquendi tribuatur, quaraquam ab his, quid sibi velint cum feminas tam rabide conseruantur, ut vix divelli queant, cibos etiam potumque negligant, cur aut alios maris violenter abi-
gant, aut ne vieti quidem absistant, sed à fortioribus
sepe contriti, eo magis infelicitate, cur nec imberes, nec
frigora pertimescant, laborem suscipiant, pericula non
recensent: quid aliud respondent, nisi summum ba-
num esse corporis voluptatem? cam se appetere, ut fru-
ant suarissimis sensibus, eosque iissi tanti, ut assequen-
dorum causa, nec laborem sibi ullum, nec vulnera, nec
mortem ipsam recusandam puerent. Ab his ne igitur
praecepit vivendi petemus, quihoc idem sentiunt, quod
anima rationis expertes? Haec tenus Laetantius.

Ne que quemquam mouere debet, in Scriptura
reperi loca aliqua, que usum ciborum post re-
surrectionem, videntur hominibus promittere,
Isai. 27. Faciat, inquit, Dominus exercituum omnibus
populo ex monte hoc convirium vindemia defacata:
quoniam ista, & similia loca spiritualiter intelli-
genda sunt; quia mos est Scriptura sacræ divina
intelligibili, sibi similitudine sensibilium proponere; ut animus noster ex aliis, quæ novit, dicit, ut
doceat D. G. egorius, incognita amare. Quare secun-
dum hunc modum delectatio, quæ est in contem-
platione sapientie, & assumpcio veritatis intelligi-
bilis per intellectum nostrum, per usum ciborum,
in sacra Scriptura confuevit designari; secundum illud Prov. 9. quod de sapientia dicitur, Misericordia
vnum, & posuit mensam, misit ancillas suas, ut vocarent
ad arcem, & ad mœnia civitatis; si quis est parvulus
venias ad me, & insipientibus locuta est, Venite come-
date panem meum, & bibite vinum, quod misericordia vobis,
& alia similia loca; quæ nulla ratione de cibo cor-
porali intelligi debent, sed de illo cibo, qui in men-
ta sapientie lumen, ut dictum est. Mahomerus
vero non figuratu, sed præcepte de delectationibus
corporis loquitur. Quid quod Saraceni aliqui
dicant, cum passim per Alcoranum sparsit Sar-
acenorum beatitudinem esse, hortos irriguos pos-
sidere, mulieres, & pellices, juventes, verecundas, &

pulchras, purpureis vestibus induotas, & his simili-
habere. Hæc sunt, quæ de supra hominis fer-
citate sensit obscurus canis, aut sus ille luctulentus,
& ut Poëta loquitur, Epicuri de grege porci.

Ex quibus facile erit motivis five argumentis
Mahometi respondere: Et quidem ad primum
resp. Vanum esse argumentum, nempe quod si ul-
lum oblectamentum in Paradiso desisset, beatu-
tudo minimè plena esset: quia, ut diximus, oble-
& amenta carnalia, qualia ipse Mahometus finxit,
non pertinent ad veram beatitudinem; immo in
contrarium formari debet argumentum, hac
ratione: In Paradiso erunt voluptates carnales,
quales Mahometus describit: ergo sequitur, quod
ibi non erit vera, neque plena beatitudo; cum de-
lectationes sensuales similes cum spiritualibus simi-
mul esse non possint, ut jam supra demonstravimus.
Neque etiam secundum motivum urget, nempe, quod frustra essent animalia in paradiso,
si non adesset voluptas secundum carnem: hoc
enim motivum ex ignorantia, & hebetudine
mentis Mahometi, ad percipiendam spiritualem
animatum, immensamq; voluptatem, quam ex
visione Dei percipiunt, emanavit. Quare non mi-
rum, si carnalis homo non potuerit beatitudinem
absque carnibus voluptatibus excogitare.

Et tamen in corpore sua voluptas, & gloria
& redundantia beatitudinis antinæ in ipsum deci-
vata; corpus enim glorificabitur, ejusque glori-
ficatio quatuor continebit dotes, tanquam quatuor
partes corporum Sanctorum, quæ sunt claritas,
impaviditas, subtilitas, agilitas, & ita totus homo
exultabit in Domino, juxta illud Psal. Cor meum,
& caro mea exultaverunt in DEUM virum. Cæ-
terum differentia sexum, & membrorum varietas
post resurrectionem non erit frustra, cum sit ad
nature humana perfectionem redintegrandam,
in specie, & individuo, quamvis animales opera-
tiones desint. Licet ergo viri & feminæ cum
membrorum suorum integritate resurgent, non
sunt tamen dicendæ frustra feminæ adesse, quia
non erit commixtio cum eis.

SECUNDA PARS HJUS TRACTATUS.

De præstantia legis Christianæ, comparatæ sectæ
Mahometanæ.

N superiori parte hujus Tractatus, in eo arguendo versati sumus,
ex quo satis constare potest, legem Mahometi ex quatuor illis capi-
tibus, nempe authore eius ostendendo fuisse turpissimum & ini-
quum; Secundò ex ipsis rebus, quas præcipit ac docet; Tertiò ex
fine, sive præmio suis sectatoribus promisso; Quarto denique ex for-
ma seu stylo ipsius legis, irrationalabilem esse. Restat, ut in hac secunda
Parte de excellentia & præstantia ejus legis dicamus, quam sanctissimè tulit JES-
VS Christus Salvator noster, sumptis argumentis à contrariis omnino capitibus;
nempe à mira authoris sanctitate, ab his, quæ divinitus constituit, & docuit in ea,
à fine Christianis ab eo præfixo, ac denique à formassive stylo & ordine S. Evan-
gelii. Postea in fine hujus secundæ partis responsuri aliquibus objectionibus, factis
in favorem sectæ Mahometicæ.

CAPVT

C A P V T I.

De admirabili Christi Domini sanctitate, ex testimonio ipsius Mahometi.

Ex multis eximiisque laudibus, quibus Mahometus in suo Alcorano, (ut omittam testimonio alia gravissima, clarissimaque) Christi Domini nostri excelleniam predicavit & magnificavit, evidenter concluditur, authorem Religionis Christiane, in omnibus excellere & superare Mahometum. Et ut ad rem accedamus, Mahometus in s. cap. Alcorani sic scriptum reliquit: Angeli MARIA omni bus viris, & mulieribus splendidior, mundior, & jucundior, ferimus tibi summi Nuncii gaudium, cum Verbo DEI, qui est JESUS, qui est facies omnium gentium in hoc seculo & futuro, vir sapiens & optimus, ab universitatibus creatore mittitur: ipse filium tuum cum divina virtute venientem, librum legiferum, omnisque magisterii peritiam, & Testamentum, arque Evangelium edocebit: filius tuus cacos & mutos curabit, leprosos mundabit, mortuos resuscitat, quae cuncta credentibus in Deum miracula conferuntur: Verus Testamentum confirmabit, seque cum divina virtute in potentia patefaciens, dicit: Piè credentes in DEUM me sequamini: DEUS enim mei, vestri que Dominus est, quem adorantes recto procedent tramite. Sciens autem Iudeos in sua credulitate obstinatos manere, ait, quis in DEI nomine me sequetur? & viri quidam vestibus albis induiti dixerunt: Nos in DEI nomine te sequentes in DEUM credimus, te recte, dixeruntque, O Creator nos libro Evangelii fidem adhibentes, legatum tuum JESUM imitanter ascribe fidelibus tuis. Et Deus JESUM affatus: Ego, inquit, tuam ad me reducens animam, & exaltans, teque ab incredulis liberans, eos qui te secuti sunt illi, qui verbo tuo non crediderunt, usque ad diem publicae resurrectionis, superponens, incredulos quoque summis cruciatis, & hic, & in futuro seculo afficiam: fidelibus vero & benefacientibus merita sua cum gaudio conferam. De virtutibus siguratur, & justitia JESU ita tibi revelare decrevimus.

Ex his clare colligitur Alcoranum Christo prærogativas quasdam, supra Mahometum tribuisse; ac de ejus persona in omnibus divinitus, quam de suo Mahometo judicasse: quæ amplius erunt conspicua, si ad singulares circumstantias Christianum Mahometo comparantes descendamus. Primo in Conceptione: nam Christus sine Matre, ut Alcoranus etiam tradit, fuit annunciatus per Angelum Gabrielem, & sanctificatus per Spiritum sanctum, & non ex semine viri, nec operatione naturæ, sed virtute DEI, ex Virgine Matre sine Patre conceptus.

Secondo, natus ex Matre sanctissima, ut patet ex supradicto Alcorani testimonio. Et insuper, in Cap. Abraham habentur hæc verba: Dixerunt Angeli beatae Marie, O MARIA, DEUS præposuit te omnibus mulieribus, & in loco supra citato: O Maria, inquit, omnibus viris & mulieribus splendidior, mundior, & fæcundior: Mahometus vero in peccatis conceputus & natus est totus, & ex parentibus Idololatria.

Tertio, Christus JESUS ab Abraham, & Isaac descendit, quibus facta est reprobatio de benedictione, & consequenda hereditate, Mahometus autem descendit per Imaam, ad quem non fuit ex-

tensta promissio, sed de eo scriptum legimus, Erat homo ferus, & manus ejus contra omnes.

Quarto, in Christi nativitate Angeli cum grandi è celo splendore, Pastores ad gratulationem invitati nati numinis. Stella vero Magos eodem adduxit, circumcidit puer octavo die, ut doceat nos legibus obedire, imponitur ei nomen personæ congruens JESUS, quod idem est ac Salvator; ideoque in ejus oculo tot sunt edita prodigia, ut jam tunc sciretur hunc esse, illum, qui à DEO ad mundi reparationem electus, destinatus erat, ac missus, duodecimo ætatis anno remansit in templo incisus Matre & JOSEPHO, & contulit cum Magistris Hebreorum de lege & Messia: quod ille maximis de causis fecit; primum, ut patesceret le jam tum ad quid venisset scire, & quæ à Parte mandata accepisset: & suppeteret sibi, si docere volueret, sapientiam; nec temerè aut subito ad ingentia opera delecatum ac ascitum, ut Moysen, & alios permulitos, nec fortuitò in id munus docendi incidisse. Hæc & alia de JESU, Christi infancia mirabilia comperta sunt, de Mahometo vero puberenihil aliud, ut ipse fatetur, quæ: Idolorum cultus.

Nisi quis nobis objiciat fabulam illam stultam & impiam de luce, que si in Alcorano continetur, pluribus à nobis esset confutanda rationibus, sed quia inventum est ipsorum Saracenorum, eam breviter rejiciemus. Narrant lucem incredibilem conditam esse in Adam semen a quo originem Mahometi: hanc cum esset genitus Seth, transisse in Evam, ab hac in Seth, ab illo in uxorem, concepto illo, qui propagaturus esset genus: ita deinceps ordine per genitores ad Mahometum: & hanc lucem tantam fuisse, ut omnes amantes eam sint admiratae: oportet igitur majorem fuisse quam lucem Solis, Nam hunc Solarem splendorem non admirantur brutæ animantes, quis unquam rei tam inusitatæ, tamque stupenda meminist: videlicet prætermissset tam grande miraculum Moyses, qui de Patribus etiam minutissima persequitur: prætermisssent alii Scriptores infiniti, qui à condito orbe fuerunt ad ortum Mahometi? Quid vero luce opus fuit ad Mahometum declarandum? quasi Moyses & Christus nuntii Dei non fuerint, & sine luce, cum autem ventum est ad Abraham, non ad Iacob migravit splendor ille per Sarah, sed ad Ismaelem per Agar, & ex Sara per Iacob traxerunt originem Moyses & Christus, quos Mahometus ipse majoris se & sanctiores fuisse confitetur. Tandem lux hæc pervenit ad matrem Mahometi, à qua in Mahometum prouisum demigravit, ibique conquivit: si hæc lux à parentibus fuit Mahometi, quomodo puer fuit idololatra, & grossator? quin potius à conceptu ipso sanctus & venerabilis? quis non illum adoraret, ut cœlitus missum, in quo tam admirabile conspiciebatur signum favoris divini? quid opus illi fuit aliis miraculis, aut aliis argumentis divinæ legationis?

Quinto de persona Christi, hoc est, de excelencia sanctitatis ac vitæ & morum probitate, sapientiae, virtutis, miraculorum, officiique præminentia supra Mahometum, ex ipsius Mahometi & Alcorani doctrinâ facile comprobatur. Nam cum Mahometus fixit se legem à Deo acceptum, à Gabriele in celum duci, & imprimitis in sex celis singulos Patriarchas viduisse cum Angelorum multitudine, Adamum, Noë, Abramum, Josephum, Moysen, Joannem Baptistam, qui omnes Mahometo tanquam Prophetæ ipsius excellenti, & in majori apud Deum gratia humilietur sup-

plicabant, in septimo quod erat supremum cæsum, Deique thronus, proximum conspicatus Christum Mahometus, (e ipsum eidem magna cum humilitate commendabat; perinde ac si Christus tantum superaret Mahometum, quantum Mahometus reliquis illis præcelebat. Præterea in loco supra citato JESUM appellat Mahometus virum sapientem, & optimam fuit enim Christi vita admirabilis & divina, nec posse dicit ulla opes, nec ambiit, contentus regumtis corporis, & vici in diem quoque, qualisque conquisiter, oblatum est ei regnum, sprevit & rejecit, nullam voluntatem unquam captavit, nullum in vita eius crimen, nulla criminis suspicio, vel levissima, inter tantam invidiam & odium. Nulli est unquam afflentatus, nec loquutus ad gratiam, semper rectum & verum, etiam cum præsentissimo pericolo, & capituli discrimine: vel Martha (qua ipsi & Discipulis ejus ministrabat, & parabat cibum atque hospitium) officium Magdalena prætulit, nullam aliam in rem intenta, quam ut illum audiret.

De modestia & mansuetudine illius, infinitum esset dicere, quanta æquanimitate, & accepit jactas in se contumelias, & perculit quæcumque evenientes. Nemini maledicenti sibi remaledixit, nec mordentem remordit. Asperius interdum increpavit vitia, non sua causa, sed publicas imo eorum ipsorum, quos ita objurgaret, ut nihil vel utilius, vel lenius esset tali aperitare: nulli fui eis sermonem admitti joci, nulli vel in dictis, vel in factis lufis, omnia temper (quod DEUM decebat) feria & severa. Magnitudinem suam, & paternum in nos affectum patefecit, quod in loquendo capti illorum se accommodavit, cum quibus ageret. Nec dixit quicquam ad ostentationem fuz lapiente: quod fecisset quisque in tam novis & mirabilibus preceptis vita capillæ authori item, & fidem: quod fecerunt Mahometus in Alcorano, Rabbi ni Judæorum in Thalmud, & Philosophi generatione.

Servavit perpetuam castitatem, neque uxorem duxit. Non erat fas eum habere sponsam mulierem, cui desponsata erat Ecclesia, & singula nostre animæ: nec gignere corporaliter libertos, qui tot gigneret quotidie spiritualiter. Decebat quoque hominem spiritualem castitatem & munditatem corporis. Adde quod venerat, ut homines non terrestres faceret, sed cælestes, & à contagio libera: carnis, ad cælestem puritatem, & munditatem traductos.

Postremo noluit discrimen aliquod inter solem naturalem & adoptatam relinquere, omnes voluit spiritualiter creare: ut omnes sciant ad gratiam se, atque adoptionem hereditatis filii DEI pertinere, non ad naturam. Quid ergo, dicat alius, exemplum præbet omnibus, ut ex libes vivant & casti? Præbet certè quantum quicunque potest consequi: sed quemadmodum ipse idem de castitate dixit: *Non omnes capiunt verbum hoc, nisi quibus est calitus à Patre concussum.*

Mahometus vero, qualis fuerit, iam superiori cap. descripsimus. Vir prima aetate Idololatria, & pauper, latrocinia exercens, tum natus opulentas nuptias, militavit sub Heraclio Imperatore inter populares suos Arabes. In ea militia occasionem Principatus ac potentiam invenit: nam cum Arabes infensi Heraclio, discessione ab eo fecerunt, hic se ordinibus rebellium militum admissit, eorumque animos adversus imperatorem exacerbavit, & in defectione confirmavit. Tum creatus

est à parte quadam militum dux Mahometus quemadmodum i solent in omni feduione extollit, qui prava multitudinis consilia comprobant, potentelque & Principes inlectantur.

Humilitatem generis & vitæ prioris fôrdes multi in eo novo duce aspernabantur. Ipse ut ab illo se contemptu vindicaret, quod est apud stolidam plebem facilissimum atque effacissimum, divinitatem suis actibus præzendit: non jam se ducet & Principem ferens militari favore electum, sed Propheteram, & nuncium Dei omnipotentis, ut obtenu divinitatis omnes haberet dicto audientes. Hic est ille Dei Propheta, latro primus, mox seditionis miles & transfuga, deinde modicam auctoritatem & effrenatissimum ejus libidinem patetecimus supra: At vero ne quis sceleris & flagitia, qua palam Propheta designabat, auderet carpere, aut vituperare, auctoritatem divinam omnibus interpoluit, & se à DEO iussum id facere confirmavit: bella, cedes, rapinas, adulteria. Nec si illi fuit malum & sceleratum esse, nisi etiam nequitiae ac fœderum suorum authorem, cauamque DEUM faceret, fontem omnis bonitatis & Justitiae, oloremque vitiiorum. Mover bella, agit, rapit, occidit; ait se cum potentia bellica à DEO missum: inceps, adulteratur, polluit virginis, & marias; facit Deum lenonem suum, & ait sibi datum à Deo vim generandi quantum hominibus quadranginta. Quid potest dici obscenius? quorum hæc generandi tam immanis potestas, nisi ut non solum impune ac licenter, sed cum aliquipiam religionis cognitione à mulieribz simplicitate, & superstitione admittitur eur ad concubitus, sineitate matto, aut patre, atque etiam auctoritatem numinis reverante, à quo esset illi tale munus concessum?

Sex: o admirabilis Christi sapientia nota est in Alcorano maxime in locis in *princibus cap.* adductis, ubi Christum appellat sapientem, & omnis magisterii peritiam edocentem. Sed clarius ex doctrina Christi id confabat, initium disciplinæ sua sumptus: Christus Dominus à refutatione receptorum errorum, de opibus, de voluntariis, honore, dignitatibus, gratia, potentia: quæ omnia spernere suo s, ac prænihil existimat jussit, tanquam fl. xi, vana, commentaria, brevi peritura. Caput doctrinae fuz, pietatis, amorem esse dixit erga DEUM, & homines, in quo ostendit homini, quis esset finis & exitus bonorum omnium, & quemadmodum perendus. Amor enim DEI, quia nos DEO jungit beatissimo, beatos efficit. Amor erga DEUM amores retum istarum officiant, in ter quæ versamur, minus enim amat singula, qui amat plura: & sensus usu, aut voluntate rerum mundi huj. s ceterioris delinuit, à rerum altiorum amicibus mentem, quasi manu injecta retrahit. Contemnenda igitur hæc sunt, quæ videmus & contrectamus, si universum amorem nostrum in eo, quod oportet colluctare cupimus. Non est charitas nostra in res plures patientia, quæ tota ipsa adeo est exigua.

Christi ergo disciplina fuit, hæc omnia ita à nobis esse possienda & sumenda, ne in animum penetrarent: non debere voluntatem ad se pellicere, quæ præfenti tantum necessarii se vident, & subinde nos à cura aeternitatis abstrahunt: cui cura quicquid noceret, rescindi, abjicere impera: vit, opes, honores, amicos, parentes, & liberos, si esse necesse, & proprium corpus: quicquid eam adjuvaret, adscisci & amplecti, sobrietatem, patientiam, tolerantiam, animi æquitatem. Ex DEI amo-

re amor proximi nascitur, tanquam filium necessario amer, qui patrem: & eadem res utriusque charitati simul sunt noxae, atque uiles. Ex opum, & potentia, & claritatis cupidinibus nascuntur lites, rixæ, iurgia, pugnae, cædes, odia; ex illarum neglegione quietes, & pax, & amicitia. Vicissim quoque magnum est argumentum charitatis DEI, charitas hominum. Et quoniam quidem ad cælestem illum amorem facti ac instructi sumus, verat nos hic Christus odis, & similitudibus affuefere; vult amore jungi, ut immortalem illam vitam jam nunc incipiamus meditari. Nec solam redamnam esse amicum, sed non habendum inimicum odio: quod præceptum ardium nimis, & factu asperum inverterat nostræ consuetudini, unumque ex difficillimis Christianæ pietatis, fractæ quidem & corruptæ naturæ sententiis atque opinionibus videtur. Nam sensu naturæ integræ, quam Dominus restituit, nihil est probabileius, nec æquius, nec facilius factu. Hæc & alia Christus divina prædictus sapientia docuit, & fecit, huc Mahometus tam in doctrina, quam vita probitate diffimili ac omnino contraria via processere, utlissime ex his, quæ diximus supra patet.

Sepimo de potencia Christi, hoc est, virtute operandi miracula, clarissima sunt Alcorani testimonia; ut jam vidimus supra, imo & Christi miracula tanta, & tam manifesta fuerunt orbi, ut nulla unquam gens fuerit vel tam impudens, vel tam Christi inimica & infensa, ut ea si negare ausa. Itaque Gentiles, Judei, Agareni omnes grandia & mirabilia esse à Christo edita opera confitentur, sed alii alias in causas referunt. Agareni DEUM authorem illum faciunt, Judei, & Geniles Dæmonem. Sed res ipsa clamat apertissime DEO auctore, atque approbatore illa omnia esse facta. In cæcitate & surditate natis, videndi & audiendi uolum non quem amiserant reddidit, sed largitus est omnino novem. Deambulavit super rumentes undas, ut nos super solidam terram: imperavit ventis, mari, tempestatibus, & paruerunt diabolus. Expulit Dæmones ex humanis corporibus, abitu lepram, coboray membra, & compages humani corporis dissolvas, sanavit omne genus morborum. Reddidit lucem & vitam mortuis. Multo modis miraculum superat potentiam naturæ: in ipsa actione, ut solem sustinet, vel retro agi ab occidente in orientem. Lapidem, vel hominis corpus tolli in cælum, gravia in aqua non demergit: tum in subiecto actionis, ut cæco reddi lumen, mortuo vitam. Lumen enim & vitam natura potest tribuere, sed non his. In ordine quoque ac ratione, qua sit, ut repente sanari ægrum, fereno cælo dari pluviam, subito sterni ventum & mare turbatum: hinc in agente, ut hominem inspicere hominum cogitatus: vel in instrumento, ut luto sanari cæcitatem.

Omnis generis acta sunt à Christo prodigia, & si coi unum illorum, & sunt hominum mentes diversissimæ, vel suspectum esset, vel non plenè satisfacere, addita sunt tam multa, & varia, ut jam omnis dubitandi occasio sit sublata. Et egit variis modis: Alias solo iussu, ut se ostenderet Regem naturæ; alias invocatione Patris, ut indicaret à quo habet omnia, tum calumnia occurreret eorum, qui in Beelzebub Principe Dæmoniorum Dæmonia illum ajebant expellere. Interdum etiam aliqua adhibita, ut luto, vel sputo: ut ostenderet quemadmodum DEUS quandoque operetur solo verbo & nutu; alias taetu velbus ejus: quandoque instrumentis, quibus vult, etiam parum aperte, ut luto ad curandam cæcitatem. Sed illi naturæ

Domino nullum est ineptum instrumentum, qui nec instrumentis indigeret. Non aquam manu imposita: interdum absens solo iussu. Nec unquam occasionem ipse edendi miraculi captavit: semper usus est oblatio: non ad usum artis suæ cepit tempus, aut locum quod praëstigiatores, sed subito semper & pro re nata. Nec utilitatem aut commoda sua unquam spectavit, sed aliorum: ut appareat non illum gloriae suæ servire in miraculo, sed adducere ad hoc approbatione fiducia eorum, qui pertenerent, ut homines fidem habere sibi & DEO assuferetur. Nec ullum unquam egit miraculum corporale, quod non magnas significaciones haberet spirituales: quod sigillatum referre hic esset longum & supervacaneum, præsertim cum hinc rebus nostrorum libri sint referri.

Mahometum vero nullum fecisse miraculum, ipse de se ipso claram estatur, ut supra demonstravimus: discipuli ramen eius, quatuor eum præcepere fecisse miracula nugantur. Unum de Angelo descendente de cælo, & cum ipso familiariter loquente. Secundum, de luna, que de cælo descendit ad ipsum, & locuta est cum eo. Tertium, de arbore fici, que ab eo vocata humiliiter se inclinavit erga ipsum. Quartum de bove & agno, qui hamana voce loqui sunt ei: verum ista nuge & fabula, meraque sunt figura & mendacia.

Octavo, Mahometum Christum sœpe appellat Prophetam, & Apostolum Dei, magistrum & Doctorem excellentem; Mahometus vero neque Apostolus est, neque Prophetus, ut laissimè supra demonstravimus, neque Magister, cum ipse sœpe se ignoratum fateatur: affi manu solum Deum fecit Alcorani expositionem. Denique Christus secundum Evangelicam veritatem mortuus est, resurrectus, ascendit in cælum, & ventorus est iterum, ut faciat iudicium mandatum fine seculorum. Certaines est, nihilque ambiguitatis apud omnes nationes habens. Alcoranus autem contendit Christum non esse mortuum, sed quod accomplishi eum DEUS: quare tam secundum Evangelium, quam secundum Alcoranum, in omnem eventum Christus vivit, Mahometus autem mortuus est: excellit igitur in hoc, sicut & in aliis, Christus Mahometum; ut nonc omittam alias innomeras Christi excellencias, contentus his, quarum est tellis, & judei Mahometus.

Conferamus igitur jam Christum cum Mahometo, non ex nostra prædicacione, sed ex Alcorano & lecta vestra. Christus Verbum DEI, Mahometus homo merus. Christus Messias promissus Patribus, nuntius ab Angelo virginis excellentissima; Mahometus obscurus & ignobilis; Christus semper Sanctus, Mahometus profanus, & ero, & latro, Idolorumque cultor. Christus Doctor sapientissimus, Mahometus omnis eruditio proflus experts, nec suum ipsius Alcoranum intelligens. Christus de se, & de suis certus; Mahometus incertus, ut ipse in Alcorano confitetur. Christus vivens, vel, ut vos dicitis, raptus in cælum à Deo: vel, ut nos, reductus in vitam: Mahometus mortuus & compurefactus. Denique nec Mahometus negat, se esse multo inferiorem IESU Christo. Cum igitur Alcoranus de Christo multa & magnifica, ut vidimus, fateatur, de Mahometo vero è contrario pauca, & ea quidem vilia: et minus est, quare Saraceni non sequuntur potius Christum, quam Mahometum, Evangelium, quam Alcoranum; cum valde credibile sit à nobilito, & excellenti legislatore, legem transmisso meliorem.

C A P V T II.

De excellentia legis Christi, nempe
Evangelii, tam in se, quam Al-
corano comparata.

Si quis Evangelii virtutes, doctrinam, stylum, proprius attentiusque contemplatur, clare intelliger, non hominis esse opus, sed Dei, nec potuisse ab humanis ingenis, sine proprio & particulari Spiritu divini afflatis componi: quæ, uel gentiliant apertiora, ostendenda erunt, ex illis quatuor capitibus, ex quibus supra clare deduximus legem Mahometi vanam, mendacem, iniquam, turpem, inordinaram, neque à DEO emanasse, neque ad DEUM homines dirigere, nempe ab autore sive conditio legis, à materia, quam continet, à forma, qua scripta, à fine quem hominibus præscribit. Ex his igitur cauſarum generibus breviter Evangelii excellentia supra Alcoranum luce clarius apparebit.

Evangelii excellentia supra Alcoranum, ex eo quod lex sit à Deo lata & tradita, & homines ad æternam felicitatem perducat.

S. I.

Mahometus ipse in Alcorano Christum Dominum supra omnes Prophetas, qui unquam fūtē, aut futuri expectantur, commendavit, Evangelii quo doctrinam, supra omnes divinas Scripturas magnificavit, ut inter alia loca manifestè restatur in Alcorano in c. Elmetide, Termianus (inquit) viam hominum per JESUM Christum Filium MARIAE veracissimum Prophetam, & deditus ei Evangelium, in quo est deduc̄tio, & lux, & veritas manifesta, & in eodem cap. inquit quasi ex persona DEI, O Christe considera, quem dedi tibi Spiritum sanctum, ut loquaris: item in incunabulis docui te librum, & sapientiam, & legem Moysi & Evangelium. Ecce quam aperte fatetur ipse Mahometus Evangelii autorem esse DEUM, illudque Christo inspirasse: ipsius vero Alcorani autorem solum novimus Mahometum hominem ignatum, impium, turpem, mendacem, innumerisque aliis sceleribus famosum.

Præterea sicut Mahometus in hoc seculo carneus fuit, & turpissimus, ita & in futuro carnis studendum putavit: nam & eam beatitudinem posuit, quæ magis porco quam homini convenit. Paradisi (inquit) solum aereum, smaragdis & hyacinthis cæbro interposuis est distinctum, omni fructifera conifera arbores, decurrentibus per amena fluentis: quorum alia quidem lac, alia mel album, alia vinum purissimum fundunt. Dies (inquit) unus erit mille annorum, Annus quadraginta millium annorum, quæ proportio inter diem & annum tam docta? & ex astronomorum regulis desumpta, ut non amplius quam quadragesima major sit annus die? Sed quæ potest in cælo esse nox, ubi semper splendeat Sol, nec se unquam illinc aufer vel recondit? Dies autem, si Solis est praesentia, semper est in cælo dies: si conversio cæli naturalis, horis quatuor & viginti conficitur. Addit: vestientur illic omni colore, præterquam nigro. Primum ferculum in mensa erit secundum pescis Abisbosi, credo quod palato Mahometi erat gratissimus; sed non est omnibus idem placatum, nec

idem sapor: & quasi homo, qui totus erat corporemente, nihil reliquit menti, que est hominis pars præcipua.

Evangelium vero Christi non in corporis bonis & commodis situm ait esse beatitudinem, sed in eo, quod in homine est potissimum ac excellensimum, nempe in animo, nec in vita hujus curticulo laborioso atque ærmonio, sed in bonis sempernisi. Beatitudo igitur nostra quam experiamus in altera vita, est ipsa DEI visio, qua nihil optabilius inventi potest. Videbit enim beatus animus, & quæ sunt in cælo, & quæ sub cælo. Quid erit quod ejus aspectum fugiat? nullum debet oblectamentum, nihil requiret ultra plenus animus. Nam quid pleno opus est? nihil illi deest, qui nihil cupit. Desideria nostra implebit optimus, ac maximus DEUS, in quo omnia sunt bona, nec ullum cupiditatibus nostris relinquet locum, erit DEUS omnia in omnibus, qui sine fine videbitur, sine fine amabitur, sine defatigatione laudabitur. Quæ lingua dicere, vel quis in electus capere sufficiat. Civitatis supernæ, quanta sint gaudia, Angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriæ Conditoris assistere, praesentem DEI ultum cernere, incircumscripsum lumen videre, nullo mortis metu affici, incorruptionis perpetua munere letari; neque illi beatitudine humani corporis in epulis erit, aut in vino, aut in coitu. Excedandaria beatitudinis animæ glorificabit corpus ipsum, & similitudinem ejus induet. Fulgebit tanquam Sol in conpectu Dei, tenet etiam ejus nulla resistere materia, leve & agile infinita spatha in iunctu oculi permeabit, nihil euit quo amplius ledi possit: inviolabile erit & impassibile more animæ, & ita totus homo exultabit, & dicet cum Propheta: Cor meum & caro mea exultaverunt in Dominum DEUM vivum.

Ex parte rerum, quas Evangelium continet in multis præexcellit Alcoranum. S. 2.

IN Evangelio veritatem manifestam continet In Evi-
denciam, ut etiam Alcoranus faciet, ac ex confe-
tinetur quæ ex omni parte pura, recta, sancta, ab omni
immunditia penitus abhorrens, ab omni errore
prostros aliena, recta conformatio rationis, tota undique
perfecta, & quæ docet hominem omnem virginitatem
perfectionem, & sanctitatem, sicut DEUS ipse, à
quo promanat, totus est secundum se perfectus,
purus, & sanctus. Quare nihil potest habere stultum,
mendacium, falluum, aut imperitum, ac multo
minus turpe aliquid, aut præcipere, aut approbare,
qualia omnia in Alcorano probavimus reperit.

Præterea Evangelium omnia habet, quæcumque
par est habere divinum librum, hoc est humanæ
salutis. Primum omnium non de humanis arti-
bus, atque opificiis, sed de speculazione cauſarum,
non de circumspicione & prudencia, vel
publica vel privata præcepta continet, sed de im-
mortaliitate, ac bonis æternis. Idcirco Evangelium
nuncupatur, hoc est, bona & leia annuntiatio. Di-
sciplina alia, sapientie, artes quæcumque, ac pru-
denter hujus mundi nuntiant venire ad Imperium,
ad regnum, ad opes, ac potentiam ævi hujus fa-
gili, ac brevissimi, ad opiparas epulas, ad ludos, ad
voluptates, ad decus, ad laudem, ad rigidam atque
inanem virtutis umbram, ad terram fluem, laeti & melle, ad pueras formosissimas, & quo-
tidianas computationes. Evangelium autem
Christi venire celeres atque expeditos ad aman-
dum